
Chřástal polní

Velikost: 22–25 cm
Hmotnost: 130–210 g
Silně ohrožený druh

Crex crex
Wachtelkönig
Corn Crake



Název: Chřástal polní

Třída: ptáci Řád: krátkokřídlí Čeleď: chřástalovití
Mláďata: Hnízdí na vlhkých loukách, ale také na loukách
s vysokým porostem a pastvinách. Hnízdo je na zemi.
O snůšku, která čítá 9–11 zelenavých, tmavě skvrnitých
vajec, se stará samice. Inkubační doba trvá 16–19 dnů.
Mláďata opouští hnízdo krátce po vylíhnutí a již po 3–4
dnech se krmí sama. Potrava: Převládá živočišná složka,
tvořená hlavně hmyzem, ale i červy, měkkýši a pavou-
kovci. Rostlinnou složku, zastoupenou zvláště na podzim,
tvoří semena a zelené části rostlin.
Popis: Štíhlý pták, menší než koroptev. Celkové zbarvení
je šedavě žlutohnědé, svrchu černě skvrnité, s kaštanově
hnědými křídly a boky, které jsou navíc světle příčně pro-
užkované. Typickým znaken je modrošedý oční proužek
a šedá barva hrudi (u samice méně nápadná). Chřástal žije
skrytě, spatřit se dá spíše výjimečně, ale nápadný je
zvláště za soumraku a v noci. Jeho hlasový projev připo-
míná brnkání na hřeben – vytrvale opakované rrép- rrép.
Je to tažný pták, k nám přilétá každoročně v květnu a od-
létá od září do října.  

Ilustrace: Pavel Procházka


